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(57) Rezumat:

Inventia se refera la un nutret combinat cu calitati func-
tionale bazat pe utilizarea unui amestec furajer n - 3 mix
si adaos probiotic, destinat furajarii faziale a puilor de
carne in scopul imbunatatirii microflorei intestinale, a
starii de sanatate si a performantelor productive.
Nutretul combinat conform inventiei este constituit in
procente masice, din 38,82...44,74% porumb, 14...20%
srot soia, 30% amestec furajer n - 3 mix, 4...5,5% glu-
ten porumb, 1...3,3% ulei, 0,24...0,3% DL - Metionin3,
0,25...0,38% L - Lizina, 1,1...1,33% carbonat de calciu,
1...1,3% fosfat monocalcic, 0,30% sare, 0,06 premix
colind, 0,01% fitaza, 1% premix vitamino - mineral
pentru pui de carne si adaos de 0,02 g probiotic pe

baza de L. acidophilus D2/CSL (CECT 4529, concen-
tratie 1 x 10° UFC/g), nutretul combinat avand urma-
toarea compozitie chimica: 89,21...89,48% substanta
uscatd, 19,4..22,42% proteina bruta, 1,16...1,44%
lizina, 0,88...1,08 metionina + cistina, 0,79...0,96%
calciu, 0,6...069% fosfor, 4,26...514% celuloza,
3,69...5,98% grasime, 40,11...43,45% acid linoleic,
16,36...21,29% acid o - linolenic, 1,91...2,70% raport
acizi grasi n - 6: n - 3 si 12,69...13,44 MJ/kg energie
metabolizabila.
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Data denozit eeeeeh 1210, 2000,
NUTRET COMBINAT CU CALITATI FUNCTIONALE PENTRU

FURAJAREA FAZIALA A PUILOR DE CARNE

Inventia se referd la un nutre{ combinat bazat pe utilizarea unui amestec furajer
bogat in acizi grasi omega-3 (AF n-3 mix) si adaos de probiotic destinat furajarii faziale
a puilor de carne, in scopul imbunatatirii microflorei intestinale, stérii de s&natate si
implicit a performantelor productive.

Este cunoscut faptul cd nutreful combinat clasic destinat alimentatiei puilor de
carne reprezintd o asociere a unor materii prime energetice, proteice, precum si adaos de
vitamine §i minerale prin includerea de premix vitamino-mineral intr-o proportie care sa
permita satisfacerea cerintelor nutritionale specifice categoriei de véarsta si productie.
Prin urmare, nutreful combinat clasic asigurd functia primard a hranei, respectiv
necesarul de substante nutritive pentru crestere, dezvoltare si obtinerea de produse.

Srotul de soia este cunoscut ca fiind sursa clasica de proteine utilizatd in hrana
puilor de carne datorita continutului proteic ridicat (42-48% proteina brutd) si echilibrat
in aminoacizi esentiali necesari asigurdrii cerintelor, insa disponibilitatea redusa,
dependenta de import si pretul ridicat sunt dezavantaje care au impus gésirea de solutii
alternative locale (ex: leguminoase, proteaginoase, etc.).

Dezavantajele nutretului combinat clasic sunt acelea cd, in mod obisnuit, nu
contine materii prime vegetale bogate in acizi grasi (AG) polinesaturati in proportii
benefice pentru sanitate (ex: omega-3, considerati biocompusi activi) si nici
componente antimicrobiene (ex: bacterii lactice), care si asigure prin efectul lor
terapeutic complementar prevenirea sau limitarea unor patologii digestive si intestinale,
facand astfel trecerea la o nutritie stiintificd moderna, bazata pe sanétate.

In contextul actual al cresterii interesului consumatorilor de produse naturale,
sigure §i sdndtoase, cercetdrile au fost orientate pe de o parte cétre utilizarea in hrana
puilor de carne a unor materii prime furajere bogate in AG omega-3 sau a unor surse
leguminoase locale, si pe de altd parte in asocierea acestora cu aditivi furajeri
microbieni cu efect probiotic, care ar putea reprezenta o modalitate practici de a
indeplini aceste cerinte.

Din gama larga de alimente functionale, semintele de in (Linum usitatissimum L.)

au castigat atentie datorita nutrientilor sdi unici, componente care pot oferi o varietate de
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beneficii pentru sinitate, inclusiv prevenirea bolilor cardiovasculare (T

Cunnane, 2003). Pe langa faptul ca sunt considerate cea mai bogatd sursa
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acid o-linolenic (omega-3; 50-62% 1in ulei, sau 22% in seminte) si lignani (0,2-13,3
mg/g), semintele de in sunt considerate sursd esentiald de fibre (28% in greutate), din
care 25% sub forma solubila (Muir, 2006; Singh si col. 2011).

Mazarea (Pisum sativum L.) este considerata un ingredient furajer valoros pentru
hrana pasirilor datoritd continutului ridicat in proteind, energie si a profilului in
aminoacizi comparabil cu cel din soia (Nalle si col., 2011; Tufarelli si col., 2012).
Utilizarea leguminoaselor este limitata din cauza continutului in factori antinutritionali
(ex: acid fitic, taninuri condensate, lectine, proteazi, etc.) compusi care influenteaza
valoarea nutritivi a mazarei (Collins si col., 2006) si care pot afecta fiziologia
tractusului gastro-intestinal (TGI) al puilor de came (Salgado si col., 2002).
Microorganismele gastro-intestinale au rol major in absorbtia energiei, a substantelor
nutritive si a raspunsului la factorii antinutritionali (Choct si col., 2006).

Probioticele sunt ,,microorganisme vii care, administrate in cantitdti adecvate,
conferd un beneficiu sandtdtii gazdei” (FAO/OMS, 2001). Bacteriile lactice, in special
tulpinile de Lactobacillus, sunt frecvent utilizate ca probiotice datoritd capacitatii de a
modula in mod benefic microbiota intestinala a péasarilor, de a dezvolta si stimula
sistemul imunitar intestinal cu impact asupra sanatatii (Mountzouris si col. 2007; Attia
si col. 2017; De Cesare si col. 2020). Tulpinile de Lactobacillus au o capacitate ridicata
de aderare la epiteliul intestinal si sunt capabile sd populeze intestinul puilor de carne
inca din prima zi de la ecloziune (Fuller, 1973), fiind considerate a fi flora bacteriana
normald a TGI la pui (Kizerwetter-Swida si Binek, 2005).

S-a demonstrat ca tulpinile de Lactobacillus au efecte pozitive asupra
performantelor productive (Smith 2014), calitatii carnii (Mountzouris si col. 2007),
modularea microflorei intestinale si inhibarea patogenilor (Patterson si Burkholder
2003). Mecanismele de actiune includ concurenta pentru nutrientii disponibili,
stimularea imunitara si modificarea metabolismului microbian si al gazdei (Al-Sagan si
col. 2020). Factorii majori care afecteazd eficacitatea probioticelor sunt tulpina
bacteriand, doza (unitati formatoare de colonii/pasare/zi), perioada de tratament si
metoda de administrare, respectiv prin furaj sau apa (Gallazzi si col., 2008). Tulpina de
L. acidophilus D2/CSL a fost izolatad din TGI al puilor sanitosi fiind cunoscuta pentru

capacitatea sa de a echilibra microbiota intestinald (Bianchi §i col. 1985) si este

consideratd un aditiv furajer sigur pentru pasdri, inclusiv pentru puii de cagme,
/

V‘»%\N\J Vi

consumatori si mediul inconjurator (EPSA, 2017).

In literatura de specialitate sunt redate o serie de formule de nutreturi co
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ce au in compozitie materii prime bogate in AG polinesaturati destinate alimentatiei
pasérilor.

RO 132521 A2 (Panaite si col. 2018; BOPI nr. 5/2018) se referd la o retetd
furajerd pentru pui de carne, ce determind obtinerea de carme imbogititd in AG
polinesaturati omega-3. Reteta conform inventiei este constituitd pentru faza de crestere,
respectiv finisare din 50,22% respectiv 59,61% porumb, 35,54% respectiv 23,26% srot
de soia, 2,00% srot de citind, 2,20% respectiv 8% srot de in, 5,04% respectiv 2,41%
ulei vegetal, 0,13% respectiv 0,36% lizina, 0,29% respectiv 0,32% metionina, 0,05%
colina, 1,58% respectiv 1,45% carbonat de calciu, 1,24% respectiv 1,15% fosfat
dicalcic, sare si 1% amestec vitamino-mineral, avand un continut de acid a-linolenic de
3,89 g/100g acizi grasi totali, respectiv 9,48 g/100 g acizi grasi totali. Aceasta reteta furajera
contine srot de in ca sursd de AG polinesaturati, insd prezintd urmatoarele dezavantaje:
i). compozitia chimica a srotului de in este diferitd ca urmare a metodei de procesare
comparativ cu semintele de in; ii). reteta furajerd este destinata pentru 2 faze de crestere:
crestere, respectiv finisare; iii). compozitia furajerd are ca scop principal obtinerea de
carne imbogatitd in AG omega-3, si nu face referire la efectele acesteia asupra starii de
sdnatate la nivel de microflora intestinald; iv). reteta furajerd nu contine probiotice
bacteriene.

RO 127937 A0 (Criste si col.,, 2012; BOPI nr. 11/2012) prezintd un nutret
combinat pentru alimentatia giinilor oudtoare, care, conform inventiei, contine 3.....7%
seminte de in, 25....29% porumb, 20% grau, 10% mazare, 3% gluten de porumb,
20....21% soia nedegresata, 3....3,5% srot de soia, 1,2% fosfat monocalcic, 8,76% creta
furajera, 0,35% sare, 0,17% metionina, 0,06% colind si 1% premix, avind 18,40%
continut de proteind brutd, 6,61% acid linolenic, 54,97% acid linoleic si 280 ppm/kg
continut vitamind E. Acest nutret are in compozifie atit seminte de in, cit si mazire in
diferite procente masice, insd prezintd urmatoarele dezavantaje: i). nutretul este destinat
alimentatiei géinilor oudtoare, o altd categorie de varstd si productie, cu cerinte
nutritionale complet diferite comparativ cu cele pentru puii de carne; ii). materiile prime
vizate respectiv semintele de in §i mazére, nu sunt utilizate sub forma de amestec furajer

intr-o anumitd pondere; iii). nutreful combinat are ca scop principal obtinerea de oua

imbogitite in AG omega-3; iv). nutretul nu include in structura probiotice bacteriene.
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premix de vitamine, fosfat dicalcic si vitamina E, in vederea imbogétirii oudlor in AG
omega-3 si reducerea cu aprox. 50% a continutului in colesterol al acestora, comparativ
cu oudle clasice. Aceastd compozitie contine seminte de in, insd prezintd urmatoarele
dezavantaje: i). este destinati alimentatiei gainilor oudtoare, categorie cu cerinte
nutritionale diferite comparativ cu puii de carne; ii). contine si ulei de peste, ca sursa
bogatda de AG omega-3; iii). are ca scop principal obtinerea de oud imbogatite in AG
omega-3; iii). contine drojdie - sursd de probiotice non-bacteriene.

Cercetari proprii anterioare cu privire la utilizarea a 6...12% seminte de in extrudat
si adaos de L. acidophilus D2/CSL in hrana puilor de carne (Gheorghe si col., 2020) au
evidentiat efectele pozitive complementare asupra starii de sénatate si rolul probiotic in
echilibrarea microflorei intestinale. Acest studiu nu face referire la utilizarea boabelor
de mazare, ca ingredient proteic, in structura nutretului combinat pentru puii de carne.

Problema tehnica, obiectiva, pe care o rezolva inventia constd in realizarea unui
nutret combinat bazat pe utilizarea unui amestec furajer bogat in AG omega-3 (AF n-3
mix) realizat din seminte de in si mazare, destinat furajarii faziale a puilor de carne. in
particular, prezenta inventie face referire si la utilizarea tulpinii de L. acidophilus
D2/CSL concomitent cu AF n-3 mix, pentru potentarea efectelor asupra organismului
gazda, pe de o parte prin aportul de nutrienti esentiali pentru sénatate (ex: AG omega-3,
aminocizi, lignani, etc.), si pe de altd parte prin actiunea probiotica a bacteriilor lactice,
care asigurd legdtura intre nutrifie si sindtate, conferind astfel calitati functionale
produsului.

Solutia la aceastd problema, asa cum reiese din descriere si revendicari, constd in
obtinerea unui nutret combinat ce confine un amestec furajer format din seminte de in
(20%) si mazare boabe (80%), precum si adaos de 0,02 g/kg nutret L. acidophilus
D2/CSL (CECT 4529, concentratie 1,0 x 10° UFC/g).

Nutretul combinat, conform inventiei, inlaturd dezavantajele specificate anterior
prin aceea cd prezintd o asociere de materii prime furajere care permit un optim
nutritional, un aport de compusi bioactivi (acid e-linolenic) si adaos de probiotic cu
efect antimicrobian si de modulare a microflorei intestinale, in special in contextul
interzicerii utilizarii antibioticelor ca promotori de crestere in industria furajelor pentru

pasari din ianuarie 2006 (Regulation 1831/2003/EC; Ordinul 199/2006).

Nutretul combinat cu calitati functionale pentru furajarea faziala a puilor de carne, S
N SN 0 o \

conform inventiei, are ca obiectiv principal imbunatitirea stirii de sdnitate

imunomodulator si de modificare a compozitiei microflorei intestinale.
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Nutretul combinat destinat furajirii faziale (start, crestere, finisare) a puilor de
carne, conform inventiei revendicate, este constituit, in procente masice, din: porumb
38,82...40,71...44,74%, srot soia 20...18...14%, amestec furajer n-3 mix 30%, gluten
porumb 5,50...5,00...4,00%, ulei 1,00...2,10...3,30%, DL-Metionina 0,30...0,25...0,24%,
L-Lizina 0,38...0,27...0,25%, carbonat calciu 1,33...1,20...1,10%, fosfat monocalcic
1,30...1,10..1,00%, sare 0,30%, premix colind 0,06%, fitaza 0,01%, premix vitamino-
mineral pentru pui de carne 1,00% si adaos de 0,02 g/kg nutret L. acidophilus D2/CSL
(CECT 4529, concentratie 1,0 x 10° UFC/g).

Nutretul combinat, conform inventiei revendicate, prezintd urmétoarea compozitie
chimica: 89,48...89,29...89,21% substantd uscata; 22,42...21,20...19,40% proteind bruta;
1,44...1,29...1,16% lizina; 1,08...0,94...0,88% metionina+cistina; 0,96...0,87...0,79%
calciu; 0,69...0,66...0,60% fosfor; 4,26...4,96...5,14% celuloza; 3,69...5,12...5,98%
grasime, 40,11...42,45...43,45% acid linoleic; 21,29...18,50...16,36% acid a-linolenic;
1,91...2,33...2,70% raport n-6: n-3; 12,69...12,98...13,44 MJ/kg energie metabolizabila.

Nutretul combinat destinat furajérii faziale a puilor de carne, conform inventiei,
prezintd urmatoarele avantaje:

- asigura sub aspect cantitativ si calitativ necesarul de substante nutritive pentru pui de
carne in faza de start, crestere si finisare;

- preamestecul lipo-proteic AF n-3 mix format din 1 parte seminte de in si 4 parti
mazare permite 0 mai buna absorbtie a nutrientilor datoritd continutului in compusi
bioactivi tipul AG omega-3;

- permite asocierea si potentarea efectelor biocompusilor activi din AF n-3 mix cu cele
antibacteriene din aditivul furajer cu efect probiotic L. acidophilus D2/CSL, cu efecte
pozitive asupra performantelor productive;

- are efecte benefice asupra starii de sindtate prin reducerea lipidelor plasmatice (total
colesterol, trigliceride) si cresterea concentratiei de proteine totale, indicAnd c¢i AF n-3
mix poate stimula sinteza de proteine asociate imunitafii.

- imbunatateste microflora intestinald prin proliferarea populatiilor bacteriene benefice
in detrimentul celor patogene, fapt reflectat si in performantele productive obtinute;

- se reduce gradul de poluare prin dejectii prin includerea bacteriilor lactice;

- aditivul furajer L. acidophilus D2/CSL este considerat sigur pentru pasari, inclusiv
pentru puii de carne, consumatori si mediul inconjurator (EPSA, 2017).

- nu prezintd risc pentru operator si toxicitate pentru paséri, in cazul respé

conditiilor de pastrare si termenului de depozitare.
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Se prezintd, in continuare, un exemplu de realizare a inventiei.

Exemplu de realizarea 100 kg nutret combinat (NC) conform inventiei
revendicate, destinat furajérii faziale a puilor de carne:

- se realizeazd si se omogenizeaza preamestecul lipo-proteic AF n-3 mix compus din
20% seminte de in si 80% mazére;
- diferenta de materii prime din structura nutretului combinat se dozeazd, dupd care se
macina intr-o moara cu ciocénele;
-se realizeazd si se omogenizeaza timp de 6 minute nutreful complet pe faze de crestere
astfel:
i). pentru faza de start: 38,82 kg porumb, 20 kg srot soia, 30 kg amestec furajer n-3
mix, 5,50 kg gluten porumb, 1,00 kg ulei, 0,30 kg DL-Metionina, 0,38 kg L-Lizina,
1,33 kg carbonat calciu, 1,30 kg fosfat monocalcic, 0,30 kg sare, 0,06 kg premix
coling, 0,01 kg fitaza, 1 kg premix vitamino-mineral si adaos de 0,02 g/kg nutret L.
acidophilus D2/CSL (CECT 4529, concentratie 1,0 x 10° UFC/g).
ii). pentru faza de crestere: 40,71 kg porumb, 18 kg srot soia, 30 kg amestec furajer
n-3 mix, 5,00 kg gluten porumb, 2,10 kg ulei, 0,25 kg DL-Metionina, 0,27 kg L-
Lizind, 1,20 kg carbonat calciu, 1,10 kg fosfat monocalcic, 0,30 kg sare, 0,06 kg
premix colind, 0,01 kg fitaza, 1 kg premix vitamino-mineral si adaos de 0,02 g/kg
nutret L. acidophilus D2/CSL (CECT 4529, concentratie 1,0 x 10° UFC/g).
iil). pentru faza de finisare: 44,74 kg porumb, 14 kg srot soia, 30 kg amestec furajer
n-3 mix, 4,00 kg gluten porumb, 3,30 kg ulei, 0,24 kg DL-Metionina, 0,25 kg L-
Lizing, 1,10 kg carbonat calciu, 1,00 kg fosfat monocalcic, 0,30 kg sare, 0,06 kg
premix colind, 0,01 kg fitaza, 1 kg premix vitamino-mineral si adaos de 0,02 g/kg
nutret L. acidophilus D2/CSL (CECT 4529, concentratie 1,0 x 10° UFC/g).

Nutretul combinat complet astfel obtinut, se prezinta sub forméa de sub formad de
fdind cu o granulatie de 2,8 mm, si este destinat furajarii puilor de carne pe faze de
crestere (start, crestere si finisare). Produsul are o valabilitate de 45 zile de la data
fabricatiei in conditii de pastrare la temperatura mediului ambiant si depozitare in spatii
corespunzatoare.

Se prezintd in continuare efecte ale utilizirii nutretului combinat trifazial validate
prin teste pe puii de carne.

Testul biologic s-a efectuat pe un efectiv de 400 pui broiler (hibrid Ross 39_8), pe
o perioada de 42 zile. Puii au fost crescuti intr-o hald experimentala la sol, pe/'a; g%g;lw e,
olimats
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permanent, in farcuri separate pentru fiecare lot/repetitie, in conditii de mic
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controlat. Programul de lumina utilizat a fost de 23 ore lumina: 1 ora intuneric in prima
sdptdmand de viata, apoi perioada de lumina a fost redusa treptat pana la 20 ore lumina:
4 ora intuneric. Hrana §i apa au fost asigurate ad-libitum.

Puii au fost repartizati in 4 loturi omogene cu cate 100 pui/lot (4 loturi x 5 repetitii
x 20 pui/lot) astfel: martor (M) si experimental (AF n-3 mix), cu si fird adaos de
probiotic (L. acidophilus D2/CSL (CECT 4529, 1.0 x 10° UFC/g nutret).

Amestecul furajer bogat in AG omega 3 (n-3 mix) utilizat in elaborarea noului
nutret combinat trifazial a fost alcdtuit conform structurii prezentate in tabelul 1, si a
fost caracterizat din punct de vedere chimic pentru evaluarea compozitiei si a valorii

nutritive (tabelul 2).

Tabelul 1. Structura a preamestecului AF n-3 mix imbogatit in acizi grasi omega 3

Ingrediente Pondere de includere (%)
Seminte de in 20
Mazare 80
Total 100

Determindrile analitice au fost efectuate prin metode standardizate (ISO),
conforme OJEU, (2009): metoda gravimetrica pentru substanfa uscatd (6496:2001) si
cenusd (2171:2010); metoda Kjeldahl (5983-2:2009) pentru proteind brutd; metoda
extractiei cu solventi organici (6492:2001) pentru grasime brutd; metoda clasica cu
filtrare intermediard (6865:2002) pentru celuloza bruta; cromatografie HPLC pentru
profilul in aminoacizi; gazcromatografie pentru acizi grasi; spectrometrie de absorbtie
atomica pentru continutul in minerale.

Din analiza chimicd a AF n-3 mix (tabelul 2), reiese faptul ca acesta are un
continut proteic (19,82% PB) si energetic ridicat (12,31 MlJ/kg EM), intermediar
surselor din care provine (seminte de in §i mazére), un profil in aminoacizi esentiali
echilibrat si se remarcé prin continutul ridicat in acid a-linolenic (22,11%) si un raport

acid linoleic: acid acid a-linolenic redus (1,69%).

Tabelul 2. Compozitia chimica, profilul in aminoacizi si acizi grasi esentiali ai

amestecului furajer n-3 mix

Specificatie AF n-3 mix
Substanti uscati, % 88,17
Proteina brutd, % 19,82 h
Grisime bruti, % 4,50 )
Celulozi bruti, % 9,60
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Substante extractiv neazotate, % 50,77
Calciu, % 0,29
Fosfor, % 0,47
Energie metabolizabila (MJ/kg) 12,31
Aminoacizi esentiali (g/100 g PB)
Lizini 1,42
Metionind + Cistina 0,68
Treonina 0,90
rginind 1,84
Acizi gragi esentiali (% total acizi grasi ester metil)
|Acid linoleic (C18:2 n-6) 37,34
|Acid a-linolenic (C18:3 n-3) 22,11
Raport linoleic: a-linolenic 1,69

Pe baza analizelor chimice ale materiilor prime furajere si in conformitate cu
recomandérilor nutritionale ale hibridului (Ross 308 Aviagen, 2014) au fost elaborate
nutreturile combinate (NC) faziale pentru pui de carne.

Pentru furajarea faziala a puilor de carne s-a utilizat un NC clasic (M) pe baza de
porumb, srot soia, gluten porumb, ulei, aminoacizi de sintezd (DL-metionind, L-lizina
HCI), carbonat calciu, fosfat monocalcic, sare, premix colina, fitaza si premix vitamino-
mineral (tabelul 3). Nutretul combinat experimental (AFn-3 mix), s-a diferentiat prin
includerea amestecului furajer n-3 mix pe bazd de seminte de in §i mazdre, conform
structurii prezentate in tabelul 1.

In plus, atat la lotul M, cét si la lotul n-3 mix, la variantele pozitive in structura
NC trifazial s-a introdus probioticul L. acidophilus D2/CSL (concentratie bacteriana de
1,0 x 10° CFU/g), sub forma de pulbere, in dozi de 0,02 g/kg NC.

Analiza chimicd brutd a nutreturilor combinate trifaziale elaborate (tabelul 4) a
confirmat faptul cé acestea au fost echilibrate energo-proteic, cu un continut similar in
lizind §i aminoacizi cu sulf, precum si minerale (calciu si fosfor), in conformitate cu

recomanddrile nutritionale ale hibridului (Ross 308 Aviagen, 2014).

Tabelul 3. Structura nutreturilor combinate (NC) faziale pentru pui de carne testate

Faze de crestere

Start (1-10 zile) Crestere (11-24 zile) | Finisare (25-42 zile)
Variante NC M! | AFn-3 mix? M | AFn3mix [ M | AFn-3 mix
Ingrediente (%)
Porumb 58,07 38,82 60,33 40,71 64,34 44,74
Srot soia 30,00 20,00 28,00 18,00 24,00 14,00 N
AF n-3 MIX 0 30,00 0 30,00 0
Gluten porumb 5,50 5,50 5,00 5,00 4,00
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Ulei vegetal 1,50 1,00 2,30 2,10 3,50 3,30
Fosfat monocalcic 1,30 1,30 1,00 1,10 1,00 1,00
Carbonat calciu 1,48 1,33 1,38 1,20 1,20 1,10
Sare 0,30 0,30 0,30 0,30 0,30 0,30
L-Lizind 0,49 0,38 0,39 0,27 0,36 0,25
DI-Metionini 0,29 0,30 0,23 0,25 0,23 0,24
Colina HCI 50% 0,06 0,06 0,06 0,06 0,06 0,06
Fitaza (Axtra PHY5000 L) 0,01 0,01 0,01 0,01 0,01 0,01
Premix vitamino-mineral® 1,00 1,00 1,00 1,00 1,00 1,00
Probiotic L. acidophilus’ -+ -+ -+ -/+ -+ -+
Total 100 100 100 100 100 100

INC M, nutref combinat martor; °NC AFn-3 mix, nutret combinat AFn-3 mix.

3Premixul vitamino-mineral inclus in nutretul combinat contine/Kg nutret: 1 100 000 UI vitamina A; 200 000 Ul vitamina
D3; 2700 UI vitamina E; 300 mg vitamina K3; 200 mg vitamina B1; 400 mg vitamina B2; 1485 mg vitamina B3; 2700
mg vitamina BS; 300 mg vitamina B6; 4 mg vitamina B7; 100 mg vitamina B9; 1,8 mg vitamina B12; 2000 mg vitamina
C; 8000 mg Mn; 8000 mg Fe; 500 mg Cu; 6000 mg Zn; 152 mg I; 18 mg Se; 37 mg Co; 6000 mg antioxidant.

4Probiotic L. acidophilus D2/CSL (CECT 4529, concentratie 1.0 x 10° CFU/g) = 0,02 g/kg NC.

Din analiza profilului in acizi grasi ai nutreturilor combinate trifaziale elaborate

(tabelul 4) reiese faptul cad nutretului combinat trifazial (n-3 mix), conform inventiei

revendicate, a avut concentratii ridicate de acid o-linolenic (5,60 ori in faza de start;

4,23 ori in faza de crestere; 3,20 ori in faza de finisare), ca urmare a includerii in

structura a 30% AF n-3 mix, comparativ cu nutretul clasic. De asemenea, raportul n-6:

n-3 s-a redus cu 13,8% 1n faza de start, 19% in faza de crestere si 25,9% in faza de

finisare 1n cazul nutretului combinat n-3 mix, conform inventiei revendicate, comparativ

cu nutretul martor.

Tabelul 4. Compozitia chimica si profilul in acizi grasi a nutreturilor combinate

faziale testate

Specificatie Faze de crestere
Start (1-10 zile) Crestere (11-24 zile) Finisare (25-42 zile)
Variante NC M! | AFn-3 mix? M | AFn-3 mix M | AFn-3 mix
Compozitie chimicd
Energie metabolizabild (MJ/kg) 12,82 12,69 13,00 12,98 13,46 13,44
Substanta uscati, % 89,92 89,48 89,26 89,29 89,36 89,21
Proteind brutd, % 22,59 22,42 21,30 21,20 19,45 19,40
Lizina, % 1,44 1,44 1,29 1,29 1,16 1,16
Metionind + cisting, % 1,08 1,08 0,94 0,94 0,88 0,88
Calciu, % 0,96 0,96 0,87 0,87 0,79 0,79
Fosfor total, % 0,70 0,69 0,65 0,66 0,61 0,60
Grisime, % 3,81 3,69 4,63 5,12 5,27 5,98
Celulozi, % 3,51 4,26 4,40 4,96 3,94 5,14
Acizi grasi (% total acizi gragi ester metil) . <
Acid palmitic (C16:0) 14,97 10,68 12,06 10,75 13,84 12410 » .
Acid stearic (C18:0) 3,56 3,60 3,30 3,29 358 | AR5 6\«;0
Acid oleic (C18:1n-9) 24,34 22,58 25,51 23,38 23,26 //2%%7 IENA 2
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Acid linoleic (C18:2n-6) 51,70 40,11 52,8 4245 52,65 43,45
Acid a-linolenic (C18:3n-3) 3,80 21,29 4,37 18,50 5,12 16,36
Acid eicosadienoic (C20:2n-6) 0,17 0,17 0,20 0,19 0,15 0,16

Acid arachidonic (C20:4n-6) 0,32 0,31 0,29 0,21 0,45 0,36

Acid docosadienoic (C22:2n-6) 0,14 0,18 0,25 0,22 0,19 0,17

T AGS? 18,53 14,28 15,36 14,04 17,42 16,09
= AGM* 24,34 22,58 25,51 23,38 23,26 22,37
> AGP? 56,13 62,06 57,91 61,57 58,56 60,5

Z n-6 52,33 40,77 53,54 43,07 53,44 44,14
Zn-3 3,80 21,29 4,37 18,50 5,12 16,36
Raport n-6: n-3 13,77 1,91 12,25 2,33 10,44 2,70
NC M, nutret combinat martor; 2NC AFn-3 mix, nutref combinat AFn-3 mix.

SAGS, acizi grasi saturati; *AGM, acizi grasi mononesaturati; SAGP, acizi grasi polinesaturati.

Administrarea In hrana puilor de carne a NC trifazial, conform inventiei

revendicate, contribuie la obtinerea de performante productive comparabile, redate in

tabelul 5. In plus, adaosul de probiotic a imbunatitit performantele productive (cu 3,2 %

sporul mediu zilnic si 1% consumul specific), insd diferentele nu au fost seminificative

pe plan statistic.

In continuare este prezentat profilul plasmatic lipoproteic (tabelul 6) al puilor de

carne la vérsta de 42 zile. Nutretul combinat imbunatatit prin adaos AF n-3 mix si

probiotic, conform inventiei, are un efect hipolipidemic, reducdnd concentratia de

colesterol total (cu 2,5%) si trigliceride (cu 14%). Totodatd, creste concentratia in

proteine totale, indicand ca amestecul n-3 mix (cu 18,9%) ce contine preponderent

mazdre poate stimula sinteza de proteine asociate imunitétii.

Tabelul 5. Performante productive

Item Probiotic Sppr, total Spf)r mediu Con§ur}1 mediu ansum
perioada (g) zilnic (g) zilnic (g) specific (g:g)

M Nu 2577,53 61,36 108,78 1,773

AFn-3 mix Nu 2516,08 59,91 106,20 1,772

M Da 2656,54 63,25 110,71 1,750

AFn-3 mix Da 259947 61,89 108,62 1,755

SEM 39,61 0,94 1,17 0,01

Efecte

Dieta

M 2617,03 62,31 109,75 1,761

AFn-3 mix 2557,77 60,90 107,42 1,764

Probiotic L. acidophilus D2/CSL

Nu 2546,81 60,64 107,51 1,772

Da 2628,10 62,57 109,66 1,753

Valoare P o h

Diets 0,093 0,093 0,382

Probiotic 0,200 0,200 0,416

Diferente nesemnificative P>0,05.
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Tabelul 6. Profilul lipo-proteic plasmatic

Item Probiotic TC TG Glu TPro Alb Cre AU mg/dl
mg/dl mg/dl mg/dl g/dl g/dl mg/dl

M Nu 134,40 61,00 275,00 2,84 1,18 0,46 7,76

AFn-3 mix Nu 130,80 53,80 263,40 3,08 1,20 0,56 7,32

M Da 128,00 58,60 270,60 2,64 1,16 0,44 7,84

AFn-3 mix Da 125,20 50,30 257,80 3,14 1,18 0,48 7,76

SEM 1,37 2,01 3,54 0,06 0,02 0,02 0,26

Efecte

Dieta

M 131,20 59,80 272,80 2,74 1,18 0,45 7,80

AFn-3 mix 128,00 51,50 260,60 3,11 1,17 0,52 7,54

Probiotic L. acidophilus D2/CSL

Nu 132,60 57,40 269,20 2,96 1,19 0,46 7,54

Da 126,60 52,10 264,20 2,89 1,17 0,51 7,80

Valoare P

Dieta 0,076 0,040 0,097 0,005 1,000 0,130 0,640

Probiotic 0,028 0,059 0,484 0,559 0,757 0,281 0,647

TC, total cholesterol; TG, trigliceride; Glu, glucide; TPro, total proteine, Alb, albumine, Cre, creatinind; AU, acid uric.

Diferente nesemnificative P>0,05; Diferente semnificative P<0,05.

In continuare se prezintd rezultatele privind pH-ul intestinal si populatia
bacteriand la nivel intestinal, respectiv in ileon (tabelul 7) si cecum (tabelul 8).
Utilizarea nutrefului combinat revendicat are efecte pozitive asupra populatiilor
benefice atét in ileon, cat si in cecum, in detrimentul populatiilor patogene, respectiv s-a
observat o crestere semnificativd a numarului de Lactobacillus spp. si reducerea
semnificativi a populatiilor de E. coli, concomitent cu reducerea raportului
Lactobacillus: E. coli. Acest fapt intdreste si aduce argumente suplimentare in sprijinul
ipotezei cd bacteriile acidolactice au efect inhibitor asupra bacteriilor patogene din
tractusul gastro-intestinal, iar prin asocierea AF n-3 mix cu probioticul L. acidophilus

D2/CSL efectele sunt potentate, actiunea acestora fiind sinergica.

Tabelul 7. pH si microflora intestinala (logio UFC/g) - ileon

Ttem Probioti | pi | S1PPocooes | Eaeleetia fLac el o

M Nu 6,40 6,208 6,393 7,394 0,865

AFn-3 mix Nu 6,44 6,207 6,373 7,427 0,858

M Da 6,42 6,161 6,372 7,410 0,860

AFn-3 mix Da 6,46 6,182 6,375 7,466 0,854

SEM 0,005 0,002 0,008 0,001 -
Efecte

Dieta

M 6,41 6,184 6,382 7,402

AFn-3 mix 6,46 6,195 6,374 7,447

11
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Probiotic L. acidophilus D2/CSL

Nu 6,42 6,208 6,383 7,410 0,861
Da 6,44 6,172 6,373 7,438 0,857
Valoare P

Dieta 0,712 0,091 0,003 0,0001 0,0001
Probiotic 0,341 0,0001 0,001 0,012 0,004
Dieta x Pro 0,992 0,089 0,0001 0,235 0,875
Diferente nesemnificative P>0,05; Diferente semnificative P<0,05.

Tabelul 8. pH si microflora intestinala (logjo UFC/g) - cecum

Item Probiotic pH Staphézllgc.occus Esc}éec:lécma LaCtOS{;t;C.iUuS L‘gtzl:lzicrig:ilg:
M Nu 6,85 8,816 9,193 11,45 1,24
AFn-3 mix Nu 6,95 8,834 9,198 11,51 1,26
M Da 6,94 8,797 9,163 12,36 1,34
AFn-3 mix Da 6,98 8,735 9,164 12,05 1,31
SEM 0,009 0,004 0,121 0,013
Efecte
Dieta
M 6,89 8,807 9,178 11,90 1,30
AFn-3 mix 6,96 8,785 9,181 11,78 1,28
Probiotic L. acidophilus D2/CSL
Nu 6,90 8,825 9,196 11,48 1,25
Da 6,96 8,766 9,164 12,20 1,33
Valoare P
Dieta 0,881 0,002 0,345 0,451 0,442
Probiotic 0,377 0,0001 0,001 0,001 0,001
Dieta x Pro 0,618 0,0001 0,504 0,273 0,284
Diferente nesemnificative P>0,05; Diferente semnificative P<0,05.
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REVENDICARI:

1. Nutretul combinat destinat furajarii faziale (start, crestere, finisare) a puilor de
carne, caracterizat prin aceea ca, este constituit, in procente masice, din: porumb
38,82...40,71...44,74%, srot soia 20...18...14%, amestec furajer n-3 mix 30%, gluten
porumb 5,50...5,00...4,00%, ulei 1,00...2,10...3,30%, DL-Metionina 0,30...0,25...0,24%,
L-Lizina 0,38...0,27...0,25%, carbonat calciu 1,33...1,20...1,10%, fosfat monocalcic
1,30...1,10..1,00%, sare 0,30%, premix colind 0,06%, fitazi 0,01%, premix vitamino-
mineral pentru pui de carne 1,00% si adaos de probiotic 0,02 g din masa nutretului.

2. Nutret combinat, conform revendicarii 1, in structura ciruia se introduce un
amestec furajer n-3 mix 30%, ca sursa de acizi grasi omega-3, format In procente masice
din 20% seminte de in si 80% mazare boabe, avand o valoare energetica de 12,31 MJ/kg
energie metabolizabila, proteina brutd 19,82% si acid a-linolenic 22,11%.

3. Nutret combinat, conform revendicarii 1, caracterizat prin aceea ci include in
structurd un probiotic pe baza de Lactobacillus acidophillus D2/CSL (concentratie de
1,0 x 10° CFU/g) sub forma de pulbere, in proportie de 0,02 g din masa nutretului.

4, Nutretul combinat, conform revendicérii 1, prezintd urmétoarea compozitie
chimica: 89,48...89,29...89,21% substanta uscati; 22,42...21,20...19,40% proteina bruta;
1,44...1,29...1,16% lizina; 1,08...0,94...0,88% metionind+cistind; 0,96...0,87...0,79%
calciu; 0,69...0,66...0,60% fosfor; 4,26...4,96...5,14% celuloza; 3,69...5,12...5,98%
grisime, 40,11...42,45...43,45% acid linoleic; 21,29...18,50...16,36% acid a-linolenic;
1,91...2,33...2,70% raport n-6: n-3; 12,69...12,98...13,44 MJ/kg energie metabolizabila.
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